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คำนำ 
 

 ด้วยเทศบาลตำบลสันทรายงาม เป็นองค์กรปกครองส่วนท้องถิ ่นหนึ ่ง  ซึ ่งมีอำนาจหน้าที ่ในการ
ดำเนินการจัดเก็บรายได้ที่ต้องจัดเก็บเอง ซึ่งประกอบด้วย ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง ภาษีป้าย ค่าธรรมเนียม
ใบอนุญาตต่างๆ ฯลฯ ซึ่งการจัดเก็บรายได้ทุกประเภทจะมีประสิทธิภาพได้ จะต้องครอบคลุมถึงขึ้นตอนการ
ปฏิบัติงานทุกขั้นตอน 
 ดังนั้น เพื่อให้การจัดเก็บภาษีค่าธรรมเนียมใบอนุญาตต่างๆ  ฯลฯ ทุกประเภทดำเนินการเป็นไปด้วย
ความเรียบร้อย ถูกต้อง ทันตามกำหนดระยะเวลา และเก็บรายได้ให้มีประสิทธิภาพประสิทธิผล เทศบาลตำบล
สันทรายงาม จึงได้กำหนดแนวทางปฏิบัติงานด้านการจัดเก็บรายได้ขึ้นเพื่อให้การปฏิบัติงานด้านการจัดเก็บ
รายได้บรรลุเป้าหมายสูงสุดตามที่วางไว้ 
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แผนการจัดเก็บรายได้ ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
กองคลัง เทศบาลตำบลสนัทรายงาม 

อำเภอ เทิง จังหวดั  เชียงราย 
************************************ 

 

1. หลักการและเหตุผล 

 ตามประกาศคณะกรรมการการกระจายอำนาจให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น เรื ่อง  แผนการ
ปฏิบัติการกำหนดขั้นตอนการกระจายอำนาจทางการเงิน การคลัง และงบประมาณให้แก่องค์กรปกครองส่วน
ท้องถิ่น และแผนปฏิบัติการถ่ายโอนบุคลากรให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ข้อ 4.2 ปรับปรุงรายไ ด้ ที่
องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นจัดเก็บหรือจัดหาเอง  โดยการเสริมสร้างรายได้และการปรับโครงสร้างภาษี อาทิ 
การขยายฐานภาษี การกำหนดอัตราภาษี การเพิ่มประสิทธิภาพการจัดเก็บภาษี การเพิ่มประเภทภาษีหรือ
รายได้ใหม่ ให้แก่องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นรวมทั้งสนับสนุนให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นแสวงหาแนวทาง
เพิ ่มรายได้รูปแบบอื่นๆเพื่อให้สามารรถพึ่งตนเองได้มากขึ้นในระยะยาวและมีแหล่งรายได้ของตนเองที่
สอดคล้องกับศักยภาพทางเศรษฐกิจที่แท้จริงขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ข้อ 4.3 ปรับปรุงภาษีอากรที่รัฐ
แบ่ง จัดสรร หรือจัดเก็บเพิ่มให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น โดยการปรับโครงสร้างภาษีระหว่างรัฐกับองค์กร
ปกครองส่วนท้องถิ่น การปรับปรุงหลักเกณฑ์และประสิทธิภาพในการจัดกับเก็บภาษี การกำหนดวิธีการจัดแบ่ง
หรือจัดสรรที่ชัดเจนและเป็นธรรมสอดคล้องกับหลักการและเหตุผลของการจัดเก็บภาษีแต่ละประเภท รวมทั้ง
การหาแนวทางในการเพิ่มภาษีหรือรายได้ที่รัฐแบ่ง จัดสรรหรือเก็บเพิ่มให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นประเภท
ใหม่ เพื่อให้องค์กรปกครองส่วนท้องถิ่นมีรายได้เพิ่มขึ้น กอปกับเทศบาลตำบลสันทรายงาม มีนโยบายเร่งรัด
การจัดเก็บรายได้ให้ทั่วถึง  และเป็นธรรมโดยคำนึงถึงสภาวะด้านสังคม เศรษฐกิจ เหตุการณ์ต่าง ๆ ที่เกิดขึ้นใน
ปัจจุบันมาเป็นแนวทางในการจัดเก็บภาษี โดยมิให้เกิดผลกระทบในการชำระภาษีของประชาชนในตำบล      
สันทรายงาม 

 ดังนั้น  เพื่อให้การปฏิบัติงานด้านการจัดเก็บภาษีบรรลุวัตถุประสงค์ตามเป้าหมายสูงสุด  เทศบาล
ตำบลสันทรายงาม  จึงกำหนดแนวทางการปฏิบัติงาน โดยการออกสำรวจข้อมูลที่ดินและสิ่งปลูกสร้างเพ่ือ
นำมาใช้คำนวณค่าภาษีให้กับประชาชนภายในตำบล ซึ่งจะช่วยให้ลดขั้นตอนการปฏิบัติงาน  จึงจำเป็นต้อง
จัดทำแผนการจัดเก็บรายได ้ประจำปี พ.ศ. 2567 ขึ้น 
 

2. วัตถุประสงค์ 

 2.1 เพ่ือให้การจัดเก็บรายได้ของเทศบาลตำบลสันทรายงาม  บรรลุเป้าหมายอย่างมีประสิทธิภาพและ
เป็นธรรมแก่ประชาชน 
 2.2 เพ่ือให้เทศบาลตำบลสันทรายงาม มีรายได้เพ่ิมข้ึน  จะส่งผลให้สามารถนำงบประมาณมาพัฒนา
ตำบลได้มากข้ึน 
 2.3 เพ่ือให้ประชาชนเกิดความพึงพอใจและให้ความร่วมมือในการเสียภาษีให้กับเทศบาลตำบล          
สันทรายงาม 
 2.4 เพ่ือให้การปฏิบัติการจัดเก็บรายได้สอดคล้องกับแนวทางการบริหารบ้านเมืองที่ดี 
 



 

3. เป้าหมาย   

 3.1 การจัดเก็บรายได้ของเทศบาลตำบลสันทรายงามเพ่ิมขึ้น ร้อยละ 1-2  ของปีงบประมาณ พ.ศ. 
2567 
 3.2 ประชาชนให้ความร่วมมือในการจัดเก็บรายได้ของเทศบาลตำบลสันทรายงาม 
 3.3 การจัดเก็บรายได้มีประสิทธิภาพมากขึ้น เกิดความรวดเร็ว ถูกต้อง และเป็นธรรม 
 

4. วิธีการดำเนินการ 

4.1 ขั้นเตรียมการ 

  - สำรวจและจัดเตรียมแบบพิมพ์ต่างๆ ให้ครบถ้วน  จัดทำคำสั่ง จัดทำประกาศ และออก
หนังสือแจ้งเวียนให้ผู้เสียภาษีทราบล่วงหน้า เพื่อจะได้มายื่นแบบพิมพ์ภายในกำหนดเวลา  โดยตรวจสอบและ
คัดลอกรายชื่อผู้อยู่ในเกณฑ์เสียภาษี ตาม ทะเบียนคุมผู้ชำระภาษี (ผ.ท.4)  

4.2 ขั้นดำเนินการ 

- จัดทำประกาศ  ประชาสัมพันธ์ให้ประชาชนทราบล่วงหน้า 
  - แต่งตั้งเจ้าหน้าที่ผู้รับผิดชอบในการปฏิบัติงาน 
  - แจ้งให้ผู้ที่อยู่ในข่ายต้องเสียภาษี ยื่นแบบแสดงรายการทรัพย์สิน 
  - จัดทำแผ่นพับประชาสัมพันธ์ ให้ประชาชนได้ทราบและเข้าใจ 
  - จัดทำป้ายประชาสัมพันธ์ ระยะเวลาการชำระภาษี 
  - ออกพ้ืนที่สำรวจภาษี 
    

4.3 หลังดำเนินการแล้วเสร็จ 
- ประเมินผลการปฏิบัติงานตามแผนฯ 

5. ระยะเวลาดำเนินการ 

 ตั้งแต่วันที่ 1 ตุลาคม พ.ศ. 2566 – 30 กันยายน พ.ศ. 2567 
 

6. ผู้รับผิดชอบแผนการจัดเก็บรายได้ 

 งานพัฒนาและจัดเก็บรายได้ กองคลัง เทศบาลตำบลสันทรายงาม อำเภอเทิง  จังหวัดเชียงราย 
 

7. งบประมาณ 

 เบิกจ่ายจากเทศบัญญัติงบประมาณรายจ่ายของเทศบาลตำบลสันทรายงาม ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 
2567 
 
 
 



 

8. ผลที่คาดว่าจะได้รับ 

 8.1 สามารถจัดเก็บรายได้เพ่ิมข้ึน 
 8.2 ประชาชนเกิดความเข้าใจ พึงพอใจ และให้ความร่วมมือในการเสียภาษี 
 8.3 การปฏิบัติงานสอดคล้องกับหลักเกณฑ์การบริหารบ้านเมืองที่ดี 

1.  ภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (กำหนดระยะเวลาชำระภาษี ภายในเดือนเมษายนของทุกปี) 

  ภาษทีี่ดินและสิ่งปลูกสร้าง  เป็นภาษีท่ีจัดเก็บเป็นรายปีตามมูลค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง (เช่น 
ที่ดิน บ้าน อาคารต่าง ๆ )  โดยทั่วไป ที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง จะต้องเสียภาษีโดยใช้มูลค่าทั้งหมดของที่ดินและ
สิ่งปลูกสร้างเป็นฐานในการคำนวณภาษี โดยแยกตามรายการดังนี้ 

(1)  ที่ดินใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ที่ดินเป็นฐานในการคำนวณ 
(2)  สิ่งปลูกสร้าง ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์สิ่งปลูกสร้างเป็นฐานในการคำนวณ 
(3)  สิ่งปลูกสร้างที่เป็นห้องชุด(คอนโด) ใช้ราคาประเมินทุนทรัพย์ห้องชุดเป็นฐานในการ 

คำนวณ  
  กรณีเป็นเจ้าของที่ดินใหม่ หรือ มีการเปลี่ยนแปลงจำนวนที่ดินจะต้องยื่นแบบแสดงรายการ
ภายใน 30 วัน นับตั้งแต่วันที่การเปลี่ยนแปลง 
 

 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

  ผู้ที่เป็นเจ้าของที่ดินหรือสิ่งปลูกสร้าง ณ วันที่ 1 มกราคมของปีใด มีหน้าที่เสียภาษี (เป็นการ
เก็บภาษีล่วงหน้า) 
 
 กำหนดระยะเวลาในการชำระภาษี 

  เทศบาลตำบลสันทรายงามจะเป็นผู้ประเมินภาษีและส่งแบบประเมินให้แก่ผู้เสียภาษีภายใน
เดือน กุมภาพันธ์ ของแต่ละปี และต้องชำระภาษีภายใน 30 เมษายน ของปีนั้น  
 
 หลักฐานที่ต้องนำไปแสดงเพื่อชำระภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

  1.  สำเนาบัตรประจำตัวประชาชน 
  2.  สำเนาทะเบียนบ้าน 
  3.  หลักฐานที่แสดงถึงการเป็นเจ้าของที่ดิน เช่น โฉนด,น.ส.3.,ส.ป.ก. ฯลฯ 
  4.  หนังสือรับรองห้างหุ้นส่วนบริษัท(กรณีเป็นนิติบุคคล) 
  5.  หนังสือมอบอำนาจกรณีที่ให้ผู้อื่นมาทำการแทน 
   
  เบี้ยปรับและเงินเพิ่ม    

          ในกรณีที่ผู้เสียภาษีมิได้ชำระภาษีภายในเวลาที่กำหนด ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละสี่สิบของจำนวน
ภาษีค้างชำระ เว้นแต่ผู้เสียภาษีได้ชำระภาษีก่อนจะได้รับหนังสือแจ้งเตือนตามมาตรา 61 ให้เสียเบี้ยปรับร้อย
ละสิบของจำนวนเงินภาษีค้างชำระ 

ในกรณีที่ผู้เสียภาษีมิได้ชำระภาษีภายในเวลาที่กำหนด แต่ต่อมาได้ชำระภาษีภายในเวลาที่ 
กำหนดไวในหนังสือแจ้งเตือนตามมาตรา 61 ให้เสียเบี้ยปรับร้อยละยี่สิบของจำนวนภาษีค้างชำระ 



 

  ผู้เสียภาษีผู้ใดมิได้ชำระภาษีภายในเวลาที่กำหนด ให้เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละหนึ่งต่อเดือนของ
จำนวนภาษีค้างชำระ เศษของเดือนให้นับเป็นหนึ่งเดือน ทั้งนี้ มิให้นำเบี้ยปรับมารวมคำนวณเพ่ือเสียเงินเพิ่ม
ด้วย 
  ในกรณีผู้บริหารท้องถิ่นอนุมัติให้ขยายกำหนดเวลาชำระภาษี และได้มีการชำระภาษีภายใน
กำหนดเวลาที่ขยายให้นั้น เงินเพิ่มตามวรรคหนึ่งให้ลดลงเหลือร้อยละศูนย์จุดห้าต่อเดือนหรือเศษของเดือน 
  เงินเพ่ิมตามมาตรานี้ ให้เริ่มนับเมื่อพันกำหนดเวลาชำระภาษีจนถึงวันที่มีการชำระภาษีแต่มิ
ให้เกินกว่าจำนวนภาษีท่ีต้องชำระโดยไม่รวมเบี้ยปรับและมิให้คิดทบต้น 
 

การคัดค้านและการอุทธรณ์การประเมินภาษี 

ผู้เสียภาษีผู้ใดได้รับแจ้งการประเมินภาษีตามาตรา 44 หรือมาตรา 53 หรือการเรียกเก็บ 
ภาษีตามมาตรา61 แล้วเห็นว่า การประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บเงินภาษีนั้นไม่ถูกต้องให้มีสิทธิคัดค้านและ
ขอให้ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาทบทวนการประเมินหรือการเรียกเก็บภาษีได้ โดยให้ยื่นคำร้องต่อผู้บริหาร
ท้องถิ่นตามแบบที่รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยประกาศกำหนด ทั้งนี้ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับ
แจ้งการประเมินภาษีหรือการเรียกเก็บภาษี แล้วแต่กรณี 
  ผู้บริหารท้องถิ่นต้องพิจารณาคำร้องของผู้เสียภาษีตามวรรคหนึ่งให้แล้วเสร็จภายในหกสิบวัน
นับแต่วันที่ได้รับคำร้องดังกล่าว และแจ้งคำสั่งพร้อมด้วยเหตุผลเป็นหนังสือไปยังผู้เสียภาษีโดยไม่ชักช้า กรณีที่
ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาคำร้องของผู้เสียภาษีไม่แล้วเสร็จในระยะเวลาดังกล่าว ให้ถือว่า ผู้บริหารท้องถิ่น
เห็นชอบกับคำร้องของผู้เสียภาษี 
  ในกรณีที่ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาเห็นชอบกับคำร้องของผู้เสียภาษี ให้แจ้งจำนวนภาษีที่ต้อง
เสียเป็นหนังสือไปยังผู้เสียภาษี และให้ผู้เสียภาษีมารับชำระภาษีคืนภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้ง
ดังกล่าว 
  ในกรณีที่ผู้บริหารท้องถิ่นพิจารณาไม่เห็นชอบกับคำร้องของผู้เสียภาษี ให้ผู้เสียภาษีนั้นมีสิทธิ
อุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การประเมินภาษี โดยยื่นอุทธรณ์ต่อผู้บริหารท้องถิ่นภายในสามสิบ
วันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งและให้ผู้บริหารท้องถิ่นส่งคำอุทธรณ์ไปยั งคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์การ
ประเมินภาษีภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ได้รับคำอุทธรณ์ดังกล่าว 
  การคัดค้านและการอุทธรณ์ไม่เป็นการทุเลาการชำระภาษี เว้นแต่ผู้เสียภาษีจะได้ยื่นคำร้องต่อ
ผู้บริหารท้องถิ่นของให้ทุเลาการชำระภาษีแล้วในกรณีเช่นว่านี้ ให้ผู้บริหารท้องถิ่นมีคำสั่งให้ทุเลาการชำระภาษี
เฉพาะส่วนต่างที่เพ่ิมข้ึนจากจำนวนภาษีท่ีต้องเสียในปีก่อนและจะสั่งให้วางประกันตามที่เห็นสมควรก็ได้  
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ขั้นตอนการจัดเก็บภาษีที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
 

 
0 

  

แผนภูมิขัน้ตอนการจัดเก็บภาษีท่ีดินและสิ่งปลูกสร้าง 
 

   อปท. 1.แต่งตั้งเจ้าพนักงานสำรวจ พนักงาน
ประเมิน และพนักงานเก็บภาษ ี
2.สำรวจที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 
3.ทำบัญชีรายการที่ดิน แสดงประเภท
จำนวน และขนาด และประกาศไม่น้อยกว่า 
30 วัน 
4.ผู้บริหารเห็ยว่าไม่ถูกต้องสั่งแกไ้ข หรือผู้
เสียภาษีแจ้งผู้บรหิารขอแก้ไข 
5.กรมธนารักษ์ส่งราคาประเมินทีด่ินและ
สิ่งปลูกสร้างให้ อปท. 

ประกาศราคาประเมิน อัตราภาษี และ 
รายละเอียดทีจ่ำเป็น ก่อนวันที่ 1 ก.พ. ของทุกปี 

แจ้งการประเมินภายในเดือน ก.พ. ของทุกปี 

ผู้เสยีภาษรีับแจ้ง 

พอใจการประเมิน ไม่พอใจการประเมิน 

ประชาชนเสียภาษ ี

ภายในเดือน เม.ย. 

ที่ อปท. 

ทางไปรษณีย ์

ผ่าน
ธนาคาร 

หลงัเดือน เม.ย. 

อปท. แจ้งเตือน 

1.เสียก่อนได้รับหนังสือแจ้งเตือน 
เบี้ยปรับร้อยละ 10 
2.เสียภายในกำหนดหนังสือแจ้งเตือน 
เบี้ยปรับร้อยละ 20 
3.เสียเกินกำหนดหนังสือแจ้งเตือน 
เบ้ียปรับร้อยละ 40 
4.เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละ 1 ต่อเดือน
ของภาษีค้าง 

ยื่นคัดค้านต่อผู้บริหารท้องถิ่นภายใน 30 วัน 

ผู้บริหารเห็นด้วย ผู้บริหารไม่เห็นด้วย 

แจ้งผู้เสยีภาษีเพื่อชำระ
ภาษีหรือให้มารับเงินคืน 
(กรณีได้ชำระเงินแล้ว) 
ภายใน 15 วัน 

ผู้เสยีภาษีอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการ
วินิจฉัยอุทธรณ์ ภายใน 30 วัน นบัแต่
ได้รับแจ้ง 

ผู้เสยีภาษีเห็นด้วย ผู้เสยีภาษไีม่เห็นด้วย 

ชำระภาษ ี ฟ้องศาลภายใน 30 วัน 
นับแต่ไดร้ับคำนิจฉยั 

ไม่เสียภาษีภายใน 90 วัน อปท. มีอำนาจยึด อายดั 
และขายทอดตลาดทรัพยส์ิน 

อปท. ส่งข้อมูลการจดัเก็บ จำนวนภาษีที่จัดเก็บ 
มูลค่าที่ดินและสิ่งปลูกสร้าง 

คณะกรรมการภาษีท่ีดินและสิ่งปลกูสร้างประจำจังหวัด 

มท.ประมวลผล 

กค. กกถ
. 

เตรียมการ 

 



 

2.  ภาษีป้าย  (กำหนดระยะเวลาในการยื่นแบบชำระภาษีป้าย เดือนมกราคม – มีนาคม ของทุกปี) 
 
 ภาษีป้าย หมายถึง ป้ายที่แสดงชื่อยี่ห้อหรือเครื่องหมายที่ใช้ในการประกอบการค้าหรือประกอบ
กิจการอื ่นเพื ่อหารายได้ ไม่ว ่าจะแสดง หรือโฆษณาไว้ที ่ว ัตถุใด ๆ ด้วยอักษร ภาพ หรือเครื ่องหมาย 
ที่เขียน แกะสลัก จารึก หรือทำให้ปรากฏด้วยวิธีใด ๆ 
 
 ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย 

  ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย ได้แก่ 
1. เจ้าของป้าย 
2. ในกรณีที่ไม่มีผู้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย หรือเมื่อพนักงานเจ้าหน้าที่ไม่อาจหาตัว 

เจ้าของป้ายนั้นได้ให้ถือว่าผู้ครอบครองป้ายนั้นเป็นผู้เสียภาษีป้าย ถ้าไม่อาจหาตัวผู้ครอบครองป้ายนั้นได้ให้ถือ
ว่าเจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือที่ดินที่ป้ายนั้นติดตั้งหรือแสดงอยู่เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายตามลำดับ 
 
 กำหนดระยะเวลายื่นแบบแสดงรายการเพื่อชำระภาษีป้าย 

1. เจ้าของป้ายที่มีหน้าที่เสียภาษีป้าย ต้องยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภ .ป.1)ได้ที่
เจ ้าหน้าที ่ งานจ ัดเก ็บรายได ้ กองคลัง  เทศบาลตำบลส ันทรายงาม อำเภอเทิง จ ังหว ัดเช ียงราย   
ภายในเดือน มีนาคม ของทุกปี 

2. ผู ้ใดติดตั ้งป้ายอันต้องเสียภาษีหลังเดือนมีนาคมหรือติดตั ้งป้ายใหม่แทนป้ายเดิม  
หรือเปลี่ยนแปลงแก้ไขป้าย อันเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีเพิ่มขึ้น ให้เจ้าของป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย
ใหม่ภายใน 15 วัน นับตั้งแต่วันที่ติดตั้งหรือเปลี่ยนแปลงแก้ไข  

3. ในกรณีที่มีการโอนย้าย(เปลี่ยนเจ้าของ)  ให้ผู ้รับโอนแจ้งการรับโอนเป็นหนังสือต่อ 
พนักงานเจ้าหน้าที่ของเทศบาลตำบลสันทรายงาม อำเภอเทิง จังหวัดเชียงราย  ภายใน 30 วัน นับตั้งแต่วันรับ
โอน 

 
 หลักฐานที่ต้องนำไปแสดงเพื่อเสียภาษีป้าย 

1. บัตรประจำตัวประชาชน 
2. ใบเสร็จรับเงินปีที่ผ่านมา  (ถ้ามี) 
3. สำเนาทะเบียนบ้าน 
4. ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
5. หนังสือรับรองห้างหุ้นส่วนบริษัท 
6. ใบอนุญาตติดตั้งป้ายหรือใบเสร็จรับเงินจากร้านทำป้าย 

  



 

ขั้นตอนการชำระภาษีป้าย 

1. ผู้มีหน้าที่ต้องเสียภาษีป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภ.ป.1) พร้อมด้วยหลักฐาน 
2. พนักงานเจ้าหน้าที่ดำเนินการเป็น 2 กรณี ดังนี้ 

2.1 กรณีที่ผู้เสียภาษีป้ายประสงค์จะชำระภาษีป้ายในวันยื่นแบบแสดงรายการเสียภาษี
ป้าย ถ้าพนักงานเจ้าหน้าที่ตรวจสอบและประเมินภาษีป้ายได้ทันทีให้แจ้งผู้เสียภาษีป้ายว่าจะต้องเสียภาษีเป็น
จำนวนเท่าใด 

2.2 กรณีผู้เสียภาษีป้ายไม่พร้อมจะชำระภาษีในวันยื ่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย  
พนักงานเจ้าหน้าที่จะมีหนังสือแจ้งการประเมิน (ภ.ป.3) แจ้งจำนวนเงินภาษีท่ีจะต้องชำระแก่ผู้เสียภาษี 

3. ผู้เสียภาษีต้องมาชำระเงินค่าภาษีป้ายภายใน 15 วัน นับแต่วันได้แจ้งการประเมิน
มิฉะนั้น 

ต้องเสียเงินเพิ่ม 
4.  การชำระภาษีป้าย 

เจ้าของป้ายมีหน้าที่ชำระภาษีป้ายเป็นรายปี ยกเว้นป้ายที่แสดงปีแรก 
1)  ระยะเวลา ภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมิน 
2) สถานที่ชำระภาษี 

-  สถานที่ที่ได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายไว้ 
-  หรือสถานที่อ่ืนที่พนักงานเจ้าหน้าที่กำหนด 

        3)  การชำระภาษีวิธีอ่ืน 
   -  ธนาณัติ หรือตั๋วแลกเงินของธนาคารสั่งจ่ายส่วนท้องถิ่น 
   -  ส่งโดยไปรษณีย์ลงทะเบียน 
   -  ส่งไปยังสถานที่ตาม (2) 
        4)  การผ่อนชำระ 
   1.  ภาษีป้าย 3,000 บาทข้ึนไป 
   2.  ผ่อนชำระเป็น 3 งวดเท่า ๆ กัน 
   3.  แจ้งความจำนงเป็นหนังสือก่อนครบกำหนดเวลาชำระหนี้ 
  -  ป้ายติดตั้งปีแรก 
  -  คิดภาษีป้ายเป็นรายงวด 
  -  งวดละ 3 เดือน 
  -  เริ่มเสียตั้งแต่งวดที่ติดตั้ง จนถึงงวดสุดท้ายของปี  
   งวด 1 มกราคม – มีนาคม  =  100 % 
   งวด 2 เมษายน – มิถุนายน =   75 % 
   งวด 3 กรกฎาคม – กันยายน  =   50 % 
   งวด 4 ตุลาคม – ธันวาคม   =   25 %  



 

อัตราภาษีป้าย 
 

ลักษณะ 
(1) ป้ายที่มอัีกษรไทยล้วน 

(ก) ป้ายที่มีข้อความที่เคลื่อนที่หรือเปลี่ยนเป็นข้อความอ่ืนได้ ให้คิดอัตรา 10 บาท ต่อห้าร้อย 
ตารางเซนติเมตร 

(ข) ป้ายนอกจาก (ก) ให้คิดอัตรา 5 บาท ต่อห้าร้อยตามรางเซนติเมตร 
(2) ป้ายที่มีอักษรไทยปนกับอักษรต่างประเทศ และหรือปนกับภาพ และหรือเครื่องหมายอ่ืน 

(ก) ป้ายที่มีข้อความ เครื่องหมาย หรือภาพท่ีเคลื่อนที่ หรือเปลี่ยนเป็นข้อความ เครื่องหมาย  
หรือภาพอ่ืนได้ ให้คิดอัตรา 52 บาท ต่อห้าร้อยตารางเซนติเมตร 

(ข) ป้ายนอกจาก (ก) ให้คิดอัตรา 26 บาท ต่อห้าร้อยตารางเซนติเมตร 
     (3) ป้ายที่ไม่มีอักษรไทยไม่ว่าจะภาพหรือเครื่องหมายใด ๆ หรือไม่ และป้ายที่มีอักษรไทยบางส่วน 
หรือทั้งหมดอยู่ใต้หรือต่ำกว่าอักษรต่างประเทศ 

(ก) ป้ายที่มีข้อความ เครื่องหมาย หรือภาพท่ีเคลื่อนที่ หรือเปลี่ยนเป็นข้อความ เครื่องหมาย  
หรือภาพอ่ืน ให้คิดอัตรา 52 บาท ต่อห้าร้อยตารางเซนติเมตร 

(ข) ป้ายนอกเหนือจาก (ก) ให้คิดอัตรา 50 บาท ต่อห้าร้อยตารางเซนติเมตร 
 

 
 การคำนวณพื้นที่ป้าย อัตราค่าภาษีป้าย และคำนวณภาษีป้าย 

1  การคำนวณพ้ืนที่ป้าย 
1.1  ป้ายที่มีขอบเขตกำหนดได้ 
1.2  ป้ายที่ไม่มีขอบเขตกำหนดได้ โดยถือตัวอักษร ภาพ หรือเครื่องหมายที่อยู่ริมสุดเป็น

ขอบเขตเพ่ือกำหนด ส่วนกว้างที่สุด ยาวที่สุด แล้วคำนวณตาม 1 คำนวณพื้นที่เป็นตารางเซนติเมตร 

  

 

 

 การคำนวณภาษีป้าย 

  ให้คำนวณโดยนำพื้นที่ป้ายคูณด้วยอัตราภาษีป้าย เช่น ป้ายที่ต้องเสียภาษีมีพ้ืนที่ 10,000 
ตารางเซนติเมตร เป็นป้ายประเภทที่ 2(ข) ป้ายนี้เสียภาษี ดังนี้ 
  
  **  10,000 หาร 500 คูณ 26 เท่ากับ 520 บาท (10,000/500 X 26 = 520) 
 
 เงินเพิ่ม  
  ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้ายจะต้องเสียเงินเพ่ิมในกรณีและอัตราดังต่อไปนี้ 

1. ผู้ไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายในเวลาที่กำหนด ให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละสิบของค่า 
ภาษีป้ายเว้นแต่กรณีเจ้าของป้ายได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายก่อนที่พนักงานเจ้าหน้าที่จะได้แจ้งให้ทราบ
ถึงการละเว้นนั้น ให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละห้าของค่าภาษี 

ส่วนกวา้งทีส่ดุ x ส่วนยาวทีส่ดุของขอบเขตป้าย 



 

2. ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายโดยไม่ถูกต้อง ทำให้จำนวนเงินที่จะต้องเสียภาษีป้ายลด
น้อยลงให้เส ียเง ินเพิ ่มร ้อยละสิบของค่าภาษีป้ายที ่ประเมินเพิ ่มเติม เว ้นแต่กรณีเจ ้าของป้ายได้มา  
ขอแก้ไขแบบแสดงรายการภาษีป้ายให้ถูกต้องก่อนเจ้าพนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมิน 

3. ไม่ชำระภาษีป้ายภายในเวลาที่กำหนด ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละสองต่อเดือนของค่าภาษี
ป้ายเศษของเดือนนับเป็นหนึ่งเดือน ทั้งนี้ไม่ให้นำเงินเพ่ิมตาม 1 และ 2 มาคำนวณเป็นเงินเพ่ิมตามข้อนี้ด้วย 
 
 บทกำหนดโทษตามพระราชบัญญัติภาษีป้าย 

1. ผู้ใดแจ้งข้อความอันเป็นเท็จ ให้ถ้อยคำเท็จ ตอบคำถามด้วยถ้อยคำอันเป็นเท็จ หรือนำ
พยานหลักฐานเท็จมาแสดงเพื่อหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษีป้าย ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน 
1 ปี หรือ ปรับตั้งแต่ 5,000 บาท ถึง 50,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ 

2. ผู้ใดจงใจไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายต้องระวางโทษปรับตั้งแต่ 5,000 บาท ถึง  
50,000 บาท 

3. ผู้ใดไม่แจ้งการรับโอนป้ายหรือไม่แสดงรายการเสียภาษีป้ายไว้ ณ ที่เปิดเผยในสถานที่
ประกอบกิจการ ต้องระวางโทษปรับตั้งแต่ 1,000 บาท ถึง 10,000 บาท 

4. ผู ้ใดขัดขวางการปฏิบัติงานของพนักงานเจ้าหน้าที ่ หรือไม่ปฏิบัติตามคำสั ่งของ  
พนักงานเจ้าหน้าที ่ซึ ่งสั ่งให้มาให้ถ้อยคำหรือให้ส่วนบัญชีหรือเอกสารเกี ่ยวกับป้ายมาตรวจสอบภายใน
กำหนดเวลาอันสมควรต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน 6 เดือน หรือปรับตั้งแต่ 1,000 บาท ถึง 20,000 บาท 
หรือ ทั้งจำทั้งปรับ 

 
 การอุทธรณ์การประเมินภาษีป้าย 

  เมื่อผู้เสียภาษีได้แจ้งการประเมิน (ภป.3) แล้วเห็นว่าการประเมินนั้นไม่ถูกต้องมีสิทธิอุทธรณ์
การประเมินต่อผู้บริหารท้องถิ่น หรือผู้ได้รับมอบหมาย โดยต้องยื่นอุทธรณ์ภายใน 30 วัน นับแต่ที่ได้รับแจ้งคำ
วินิจฉัยอุทธรณ์ ผู้อุทธรณ์มีสิทธิอุทธรณ์คำวินิจฉัยของผู้บริหารท้องถิ่นต่อศาลภายใน 30 วันนับแต่วันรับแจ้ง
คำวินิจฉัยอุทธรณ์ 
 การขอคืนเงินภาษีป้าย 

  ผู้เสียภาษีป้ายโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสียภาษีหรือเสียเกินกว่าที่ควรจะต้องเสีย ผู้นั้นมีสิทธิขอรับ
เงินคืนได้โดยยื่นคำร้องขอคืนภายใน 1 ปี นับแต่วันที่เสียภาษีป้าย 
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